

Сравнительная таблица
к проекту постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики
«О внесении изменений в Постановление Правительства Кыргызской Республики
«Об утверждении Государственного классификатора Кыргызской Республики
«Виды экономической деятельности» от 11.01.2011г. № 9»

ГКЭД-3	Действующая редакция Государственного классификатора «Виды экономической деятельности»	ГКЭД-3	Предлагаемая редакция изменений в Государственный классификатор «Виды экономической деятельности»
32.40	<p>Производство игр и игрушек Этот класс включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - производство кукол, одежды и аксессуаров для кукол; - производство игрушечных животных; - производство игрушек на колесах, предназначенных для езды или катания детей, включая трехколесные велосипеды; - производство игрушечных музыкальных инструментов; - производство изделий для увеселительных игр на открытом воздухе, настольных или комнатных игр; - производство игровых карт; - производство автоматических и механических игр (например, стендов для игры в пинбол), игр, действующих при опускании монет, столов и принадлежностей для бильярда, автоматического оборудования для кегельбанов и т.п.; - производство электронных игр: видеоигр, шахмат и т.п.; - производство миниатюрных моделей и аналогичных изделий, электрических поездов, детских конструкторов, строительных наборов и т.п.; - производство головоломок и т.п. 	32.40	<p>Производство игр и игрушек Этот класс включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - производство кукол, одежды и аксессуаров для кукол; - производство игрушечных животных; - производство игрушек на колесах, предназначенных для езды или катания детей, включая трехколесные велосипеды; - производство игрушечных музыкальных инструментов; - производство изделий для увеселительных игр на открытом воздухе, настольных или комнатных игр; - производство игровых карт; - производство автоматических и механических игр (например, стендов для игры в пинбол), игр, действующих при опускании монет, столов и принадлежностей для бильярда, специальных столов для казино автоматического оборудования для кегельбанов и т.п.; - производство электронных игр: видеоигр, шахмат и т.п.; - производство миниатюрных моделей и аналогичных изделий, электрических поездов, детских конструкторов, строительных наборов и т.п.; - производство головоломок и т.п.

ГКЭД-3	Действующая редакция Государственного классификатора «Виды экономической деятельности»	ГКЭД-3	Предлагаемая редакция изменений в Государственный классификатор «Виды экономической деятельности»
	<p><i>Этот класс не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - производство пультов управления для видеоигр (26.40); - производство велосипедов (30.92); - производство изделий для народных гуляний, карнавалов и других развлечений (32.99); - запись и издание компьютерных игр (58.21, 62.01). 		<p><i>Этот класс не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - производство пультов управления для видеоигр (26.40); - производство велосипедов (30.92); - производство изделий для народных гуляний, карнавалов и других развлечений (32.99); - запись и издание компьютерных игр (58.21, 62.01).
33.19	<p>Ремонт прочего оборудования</p> <p>Этот класс включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ремонт рыболовных сетей, включая штопку дыр; - ремонт канатов, такелажных ремней, холстов, парусов, брезентов, покрытий, тентов: <ul style="list-style-type: none"> - ремонт мешков и пакетов для удобрений и прочих химических продуктов; - ремонт и переделка деревянной тары (ящиков, бочек и аналогичных изделий); - ремонт и техническое обслуживание резинотехнических и других резиновых изделий (кроме шин); - ремонт и техническое обслуживание труб и систем заводских труб из стекла, пластмассы, керамики; - ремонт и техническое обслуживание абразивных изделий (точильных, шлифовальных камней и т.п.); - ремонт электрического оборудования для бильярдных, боулинговых работающих при помощи жетона; - реставрация органов и прочих исторических музыкальных инструментов. <p><i>Этот класс не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - ремонт мебели для дома и офисов, реставрацию мебели (95.24); 	33.19	<p>Ремонт прочего оборудования</p> <p>Этот класс включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - ремонт рыболовных сетей, включая штопку дыр; - ремонт канатов, такелажных ремней, холстов, парусов, брезентов, покрытий, тентов: <ul style="list-style-type: none"> - ремонт мешков и пакетов для удобрений и прочих химических продуктов; - ремонт и переделка деревянной тары (ящиков, бочек и аналогичных изделий); - ремонт и техническое обслуживание резинотехнических и других резиновых изделий (кроме шин); - ремонт и техническое обслуживание труб и систем заводских труб из стекла, пластмассы, керамики; - ремонт и техническое обслуживание абразивных изделий (точильных, шлифовальных камней и т.п.); - ремонт электрического оборудования для бильярдных, боулинговых и прочих игровых автоматов, работающих при помощи жетона; - реставрация органов и прочих исторических музыкальных инструментов. <p><i>Этот класс не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - ремонт мебели для дома и офисов, реставрацию мебели (95.24);

ГКЭД-3	Действующая редакция Государственного классификатора «Виды экономической деятельности»	ГКЭД-3	Предлагаемая редакция изменений в Государственный классификатор «Виды экономической деятельности»
	<ul style="list-style-type: none"> - ремонт велосипедов (95.29); - ремонт и переделка одежды (95.29). 		<ul style="list-style-type: none"> - ремонт велосипедов (95.29); - ремонт и переделка одежды (95.29).
50.10	<p>Деятельность пассажирского морского транспорта Этот класс включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - пассажирские перевозки по водным путям, подчиняющиеся или не подчиняющиеся расписанию: экскурсионными, прогулочными и туристическими судами; паромами, водными такси и т.п.; - аренду судов с экипажем. <p>Этот класс не включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - предоставление услуг ресторанами и барами на борту судов, если эти бары и рестораны являются самостоятельными единицами (56.10, 56.30); - аренду прочих судов без экипажа (77.34); - аренду прогулочных судов без экипажа (77.21); 	50.10	<p>Деятельность пассажирского морского транспорта Этот класс включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - пассажирские перевозки по водным путям, подчиняющиеся или не подчиняющиеся расписанию: экскурсионными, прогулочными и туристическими судами; паромами, водными такси и т.п.; - аренду судов с экипажем. <p>Этот класс не включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - предоставление услуг ресторанами и барами на борту судов, если эти бары и рестораны являются самостоятельными единицами (56.10, 56.30); - аренду прочих судов без экипажа (77.34); - аренду прогулочных судов без экипажа (77.21); - деятельность плавающих казино (92.00);
R	<p>ИСКУССТВО, РАЗВЛЕЧЕНИЯ И ОТДЫХ Эта секция включает деятельность по организации и проведению отдыха, культурных и спортивных мероприятий, в том числе представлений, деятельность по управлению и эксплуатации музеев, спортивных сооружений.</p>	R	<p>ИСКУССТВО, РАЗВЛЕЧЕНИЯ И ОТДЫХ Эта секция включает деятельность по организации и проведению отдыха, культурных и спортивных мероприятий, в том числе представлений, деятельность по управлению и эксплуатации музеев, игровых залов спортивных сооружений.</p>
90	<p>Артистическая и прочая деятельность в области искусства и проведения культурно-массовых развлекательных мероприятий Этот раздел включает выступления артистов, постановку театральных представлений, концертов, оперных спектаклей, танцевальных и прочих сценических выступлений; деятельность по управлению и эксплуатации концертных и театральных залов и других объектов искусства; деятельность представителей творческих профессий (скульпторов,</p>	90	<p>Артистическая и прочая деятельность в области искусства и проведения культурно-массовых развлекательных мероприятий Этот раздел включает выступления артистов, постановку театральных представлений, концертов, оперных спектаклей, танцевальных и прочих сценических выступлений; деятельность по управлению и эксплуатации концертных и театральных залов и других объектов искусства; деятельность представителей творческих профессий (скульпторов,</p>

ГКЭД-3	Действующая редакция Государственного классификатора «Виды экономической деятельности»	ГКЭД-3	Предлагаемая редакция изменений в Государственный классификатор «Виды экономической деятельности»
	<p>художников, литераторов и т.д.). <i>Этот раздел не включает:</i> - производство и распространение фильмов (59.11, 59.12, 59.13); - демонстрацию фильмов (59.14); - деятельность телевидения и радиовещания (60.1, 60.2); - деятельность музеев, ботанических и зоологических садов (91); - (абзац 8 утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР от 27 августа 2015 года № 606); - спортивную и прочую деятельность по организации отдыха и развлечений (93).</p>		<p>художников, литераторов и т.д.). <i>Этот раздел не включает:</i> - производство и распространение фильмов (59.11, 59.12, 59.13); - демонстрацию фильмов (59.14); - деятельность телевидения и радиовещания (60.1, 60.2); - деятельность музеев, ботанических и зоологических садов (91); - организация азартных игр (92); - спортивную и прочую деятельность по организации отдыха и развлечений (93).</p>
92	<p>Организация и проведение лотерей, продажа лотерейных билетов Этот раздел включает организацию и проведение лотереи, а также продажу лотерейных билетов.</p>	92	<p>Организация азартных игр и заключения пари Этот раздел включает организацию и проведение лотереи, продажу лотерейных билетов, а также эксплуатацию установок для азартных игр, в том числе деятельность казино, деятельность бинго, терминалов видеоигр и заключение пари на ипподромах и в других местах.</p>
92.0	<p>Организация и проведение лотерей, продажа лотерейных билетов</p>	92.0	<p>Организация азартных игр и заключения пари</p>
92.00	<p>Организация и проведение лотерей, продажа лотерейных билетов Этот класс включает: - организацию и проведение лотереи, а также продажу лотерейных билетов.</p>	92.00	<p>Организация азартных игр и заключения пари Этот класс также включает: - организацию, проведение лотереи и продажу лотерейных билетов; - деятельность казино, в том числе «плавающих»; - организация онлайн-казино; - деятельность букмекерской конторы; - тотализатор</p>

ГКЭД-3	Действующая редакция Государственного классификатора «Виды экономической деятельности»	ГКЭД-3	Предлагаемая редакция изменений в Государственный классификатор «Виды экономической деятельности»
			<ul style="list-style-type: none"> - эксплуатация игровых автоматов; - использование Web-сайтов для виртуальных игр; - заключение пари, в том числе на ипподромах. - организация прочих азартных игр не включенные в другие группировки
92.00.0	Организация и проведение лотереи, продажа лотерейных билетов	92.00.0	Организация и проведение лотереи, продажа лотерейных билетов
		92.00.1	Деятельность казино, в том числе «плавающих»
		92.00.2	Деятельность игорных заведений - тотализаторов
		92.00.3	Деятельность букмекерских контор
		92.00.4	Эксплуатация игровых автоматов
		92.00.5	Организация онлайн-казино
		92.00.6	Электронное (виртуальное) казино
		92.00.7	Заключение пари, в том числе на ипподромах
		92.00.9	Организация прочих азартных игр не включенные в другие группировки
93	<p>Спортивная и прочая деятельность по организации отдыха и развлечений</p> <p>Этот раздел включает спортивную и прочую деятельность по организации отдыха и развлечений.</p> <p><i>Этот раздел не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - драматическое искусство, музыку и прочие виды искусства и развлечений, в том числе постановку спектаклей, концертов, балетов, опер и т.п. (90); - деятельность музеев, охрану исторических мест и зданий, деятельность природных заповедников, деятельность зоологических и ботанических садов (91); - (абзац 6 утратил силу в соответствии с 	93	<p>Спортивная и прочая деятельность по организации отдыха и развлечений</p> <p>Этот раздел включает спортивную и прочую деятельность по организации отдыха и развлечений.</p> <p><i>Этот раздел не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - драматическое искусство, музыку и прочие виды искусства и развлечений, в том числе постановку спектаклей, концертов, балетов, опер и т.п. (90); - деятельность музеев, охрану исторических мест и зданий, деятельность природных заповедников, деятельность зоологических и ботанических садов (91); - организация азартных игр (92).

ГКЭД-3	Действующая редакция Государственного классификатора «Виды экономической деятельности»	ГКЭД-3	Предлагаемая редакция изменений в Государственный классификатор «Виды экономической деятельности»
	<i>постановлением Правительства КР от 27 августа 2015 года № 606).</i>		
93.29	<p>Прочая деятельность по организации отдыха и развлечений</p> <p>Этот класс включает деятельность, связанную с организацией отдыха и развлечений (кроме парков отдыха и развлечений), не включенную в другие классы:</p> <ul style="list-style-type: none"> - прокат оборудования в парках отдыха и развлечений; - организацию ярмарок и шоу (представлений) развлекательного характера; - эксплуатацию лыжных трасс; - эксплуатацию площадок для танцев; - деятельность пляжей, включая прокат оборудования, такого как раздевалки на пляже, запирающиеся шкафчики, кресла и т.п.; - предоставление транспортных средств для развлечений, например, прокат водных велосипедов, парусников, эксплуатацию пристаней для яхт и т.п. <p>Этот класс также включает деятельность организаторов и продюсеров различных мероприятий, кроме представлений или спортивных мероприятий.</p> <p><i>Этот класс не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - эксплуатацию фуникулеров (49.39); - деятельность водного транспорта (50); - предоставление услуг кемпингами, в том числе стоянками для автофургонов и автоприцепов для жилья (55.30); - деятельность дискотек при барах (56.30); - деятельность театральных и цирковых трупп (90.01). 	93.29	<p>Прочая деятельность по организации отдыха и развлечений</p> <p>Этот класс включает деятельность, связанную с организацией отдыха и развлечений (кроме парков отдыха и развлечений), не включенную в другие классы:</p> <ul style="list-style-type: none"> - прокат оборудования в парках отдыха и развлечений; - организацию ярмарок и шоу (представлений) развлекательного характера; - эксплуатацию лыжных трасс; - эксплуатацию площадок для танцев; - деятельность пляжей, включая прокат оборудования, такого как раздевалки на пляже, запирающиеся шкафчики, кресла и т.п.; - предоставление транспортных средств для развлечений, например, прокат водных велосипедов, парусников, эксплуатацию пристаней для яхт и т.п. - эксплуатацию игровых автоматов; <p>Этот класс также включает деятельность организаторов и продюсеров различных мероприятий, кроме представлений или спортивных мероприятий.</p> <p><i>Этот класс не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - эксплуатацию фуникулеров (49.39); - деятельность водного транспорта (50); - предоставление услуг кемпингами, в том числе стоянками для автофургонов и автоприцепов для жилья (55.30); - деятельность дискотек при барах (56.30); - деятельность театральных и цирковых трупп (90.01).

ГКЭД-3	Действующая редакция Государственного классификатора «Виды экономической деятельности»	ГКЭД-3	Предлагаемая редакция изменений в Государственный классификатор «Виды экономической деятельности»
96.09.	<p>Прочее индивидуальное обслуживание, не включенное в другие группировки Этот класс включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - деятельность астрологов и спиритов; - предоставление социальных услуг, например, предоставление сопровождения (эскорта), деятельность службы знакомств, предоставление услуг брачными бюро; - деятельность организаций по исследованию генеалогии; - деятельность студий по нанесению татуировки; - предоставление услуг чистильщиками обуви, носильщиками, персоналом, обслуживающим автомобильные стоянки и т.п.; - предоставление услуг по содержанию домашних животных (питомцев), включая дрессировку и уход за ними; - эксплуатацию автоматов, действующих с помощью опускания монеты, например, фотоавтоматов, аппаратов для взвешивания, для измерения давления и т.п. <p><i>Этот класс не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - ветеринарную деятельность (75.00); - эксплуатацию стиральных машин, действующих с помощью опускания монеты (96.01). 	96.09	<p>Прочее индивидуальное обслуживание, не включенное в другие группировки Этот класс включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - деятельность астрологов и спиритов; - предоставление социальных услуг, например, предоставление сопровождения (эскорта), деятельность службы знакомств, предоставление услуг брачными бюро; - деятельность организаций по исследованию генеалогии; - деятельность студий по нанесению татуировки; - предоставление услуг чистильщиками обуви, носильщиками, персоналом, обслуживающим автомобильные стоянки и т.п.; - предоставление услуг по содержанию домашних животных (питомцев), включая дрессировку и уход за ними; - эксплуатацию автоматов, действующих с помощью опускания монеты, например, фотоавтоматов, аппаратов для взвешивания, для измерения давления и т.п. <p><i>Этот класс не включает:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - ветеринарную деятельность (75.00); - эксплуатацию стиральных машин, действующих с помощью опускания монеты (96.01). - эксплуатацию игровых автоматов, действующих с помощью опускания монеты (92.00)

Председатель Национального
статистического комитета
Кыргызской Республики



Б.Ж. Кудайбергенов